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Geachte heer Gunther,
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Onderstaand treft U de beantwoording aan van de vragen die uw fractie gesteld heeft in kader van artikel 48 van het Reglement van Orde.

Vraag 1:
Bent u het met ons eens dat de verspreiding, zoals de minister voorstelt, op een snelle wijze moet kunnen plaatsvinden?

Antwoord 1:
Ja. Het college is van oordeel dat, in voorkomend geval, verspreiding van jodiumpillen snel moet plaatsvinden. Zuid-Limburg ligt binnen een straal van 100 km rond de kerncentrale Tihange. Deze zone wordt aangeduid als de “tweede ring”. (De eerste ring is een straal van 10 km rond de kerncentrale). De minister van VWS bepaalt of de jodiumtabletten in de “tweede ring” vooraf worden uitgedeeld of pas bij een daadwerkelijke dreiging van een stralingsongeval. Het plan daarvoor wordt naar alle waarschijnlijkheid dit jaar nog nader uitgevoerd. De minister geeft aan dat het uitgangspunt hierbij is een combinatie van distributie tijdens een daadwerkelijke dreiging van een stralingsongeval en predistributie. Inmiddels is uit onderzoek gebleken dat de verstrekking van jodiumtabletten boven de 18 jaar niet zinvol is. Daarmee volgt Nederland de richtlijn van de Wereldgezondheidsorganisatie
(WHO).

Vraag 2:
Krijgen mensen, die uitverkoren zijn om pillen in huis te krijgen, deze pillen thuis bezorgd binnen een afzienbare tijd bij het uitbreken van een calamiteit van Tihange, of worden deze reeds op voorhand uitgedeeld?

Antwoord 2:
Zoals aangegeven bij vraag 1 is nog niet duidelijk of de minister ervoor kiest om jodiumtabletten vooraf uit te delen of pas bij een daadwerkelijke dreiging van een stralingsongeval.

Vraag 3:
Zo ja, op welke wijze wordt men in kennis gesteld dat de pillen bezorgd c.q. afgehaald kunnen worden?

Antwoord 3:
zie antwoord op vraag 2.
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Vraag 4:
Moeten mensen die de pillen uitgereikt krijgen deze zelf bekostigen of vallen zij onder het basispakket van de ziekenfondsen, dit zonder eigen bijdrage?

Antwoord 4:
De overheid zal de jodiumtabletten kosteloos verstrekken aan iedereen die behoort tot de doelgroep.

Vraag 5:
Bent u op de hoogte van de kosten die dat met zich meebrengt? Zo ja kunt u aangeven wat deze zijn?

Antwoord 5:
zie antwoord op vraag 4.

Vraag 6:
Hoe gaat de communicatie rond de verstrekking van pillen in Maastricht?

Antwoord 6:
Zuid-Limburg is voorbereid op distributie via apotheken. Vanuit de opslaglocatie in de regio kunnen de tabletten 24/7 binnen 3 uur bij de apotheken in Zuid-Limburg worden afgeleverd. Zodra duidelijk is welke vorm van distributie de minister kiest, zal Zuid-Limburg het distributieplan aanpassen. Bij het distributieplan jodiumtabletten hoort een communicatieplan. Ook dit plan wordt aangepast als het besluit van de minister over (pre)distributie daartoe aanleiding geeft.


Hoogachtend,


J.M. Penn-te Strake
Burgemeester

